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VIiSTO: Los Informes Técnicos (D.Ac) N©
587, N° 689 y N° 907, todos de 2017, y de la Divisién de Acuicultura de esta Subsecretaria; los
Oficios (D.Ac) N° 1215 y N® 1217, ambos de fecha 22 de junio de 2017, de esta Subsecretaria: la
carta (DAc) N° 1451 de fecha 25 de julio de 2017, de esta Subsecretaria; el Oficio IFOP/DIA/N®
057/2017/DIR/0579 de fecha 29 de junio de 2017, del Instituto de Fomento Pesquero; el Oficio
ORD./DGPFA N° 113111 de fecha 30 de junio de 2017, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura;
lo solicitado por Salmones Multiexport S.A. mediante C.l. SUBPESCA N° 11008 de 2017; lo dispuesto
en el D.FL.N° 5, de 1983; la Ley General de Pesca y Acuicultura N© 18.892 y sus modificaciones, cuyo
texto refundido, coordinado y sistematizado fue fijado por el D.S. N® 430 de 1991, del actual
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo; la ley 19.880; el DS. N° 319 de 2001, y SuUs
modificaciones, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo; las Resoluciones N° 1503 y
N® 2713, ambas de 2013, N° 828 de 2014, N° 94 de 2015, N°® 1662 y N° 3035, ambas de 2016, N°
1131 y N° 3104, ambas de 2017, todas de esta Subsecretaria: las Resoluciones N° 1449 y N© 2237,
ambas de 2009, N© 1897 y N° 1898, ambas de 2010, N° 1381, N° 2082, N° 2302 y N° 2534, todas de
2011, N° 1308, N° 2601 y N° 3042, todas de 2012 y N° 235, N° 570, N° 1582, N© 2954, N° 3004 y Ne
3006, todas de 2013, N° 69, N°® 646, N° 791, N° 1466, N° 1854, N° 2846, N© 2899 y N° 4831, todas
de 2014, N© 1412, N° 3352, N° 7296, N© 7297, N° 7298, N° 7704, N° 7711, N© 7714 y N° 8920,
todas de 2015, N© 142, N° 785, N° 3210, N° 3391, N° 5358, N° 5361, N° 5364, N°® 6312, N© 7921, N°©
11184, y N° 11326, todas de 2016, N°® 1649 y 1650, ambas de 2017, todas del Servicio Nacional de
Pesca y Acuicultura; la Resolucion N° 1600 de 2008, de la Contraloria General de la Repiblica.




CONSIDERANDO:

Que de conformidad con el articulo 86 bis
de la Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura
debera establecer, por resolucién, para cada agrupacion de concesiones, densidades de cultivo por
especie 0 grupo de especies.

Que la densidad antes sefialada debe ser
filada conforme a un procedimiento que comprende las siguientes etapas: a) una propuesta
preliminar de densidad de cultivo que sera formulada mediante informe técnico, econdémico y
ambiental que sera remitido al Servicio Nacional de Pasca y Acuicultura y a IFOP; b) una propuesta
que contenga en lo que corresponda, las observaciones recibidas de parte de las instituciones
antes sefialadas y que sera remitida a las agrupaciones de concesiones; ¢) un plazo de un mes para
que tos titulares de las concesiones integrantes de la agrupacién puedan remitir sus
observaciones; y, d) una resolucidn de la Subsecretaria que fija la densidad de cultivo, de
conformidad con el procedimiento previsto en el Titulo XIV del D.S. N© 319 de 2001, del actual
Ministerio de Economia, Fomento y Turismo.

Que mediante Informe Técnico (D.Ac) N°
587 de 2017, esta Subsecretaria formuld la propuesta de informe técnico, econdmico y ambiental
de las densidades de cultivo a ser planteadas para la agrupacién de salménidos 9C,
considerandose al efecto los antecedentes exigidos por el D.S. N° 319 de 2001, antes citado,
referidos a los resultados sanitarios del periodo productivo anterior, la proyeccion de siembra de
peces y los antecedentes ambientales, en lo que corresponde.

Que mediante Oficios citados en Visto,
IFOP y el Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, emitieron su pronunciamiento acerca de la
propuesta de densidad de cultivo elaborada por esta Subsecretaria,

Que de acuerdo con el Informe Técnico
N° 907 de 2017, de la Division de Acuicultura citado en Visto, la agrupacién 9C obtuvo una
clasificacion de bioseguridad Alta.

Que mediante C.|. SUBPESCA N° 11009 de
2017, Salmones Multiexport S.A., present6 programa de manejo para la distribucién del porcentaje
de reduccién de stembra individual propuesto por esta Subsecretaria, aplicable a su concesion
codigo de centro N° 103701, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 61 del D.S N© 319 de
2001, citado en Visto.

RESUELVO:
1.- Fijase las siguientes densidades de

cultivo por especie para la agrupacion de concesiones 9C, establecida en la Resolucién N° 1131 de
2017,y sus modificaciones, todas de esta Subsecretaria, o la resolucidn que la reemplace:

* ESPECIE _ "~ DENSIDAD
Salmén del Atlantico 17 Kg/m?
Trucha arcoiris 12 Kg/m?
Salmén Coho 12 Kg/m?




2.- Fijase, de conformidad con el articulo
58 P del D.S. N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, el nimero
maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo de cada uno de los centros de cultivo
integrantes de la agrupacion de concesiones 9C que se indica a continuacidn, el que sera aplicable

en el siguiente periodo productivo que corresponda a la agrupacidn respectiva:

NO
Tasa
. . | Centros| N° Ne i P axi
Codigo ) Especie entro de . Ancho Larg Alto | Volumen Densida eso sobrev. n.m)umo
Titular de pecesa | jaula 0 . d cosech ejemplar
centro declarada . (m) (m) | dtil {m?) 3 (%) (1-
origen | sembrar s {m) Kg/m? [ atkg) - espor
Pérdida) i
jaula
Marine Salmon 102744
102320 | Harvest Chile | del 140011' 1,180.000 12 40 401 15 24.000 17 4,50 0,15 106.667
SA atlantico
Salmones Trucha 102985,
n} . X .
103845 Bntartica SA. | arco iris 140002 481.944 10 30 30| 15 13.500 12 290 015 65.720
Marine Salmon 102744
101863 | Harvest Chile | del 140011' 1.400.000 14 40 40| 15 24.000 17 4,50 015 106.667
SA atlantico

3.- En caso de que el titular de un centro
de cultivo integrante de las agrupaciones a que se refiere la presente resolucion, realice un cambio
en su plan de siembra, esto s6lo serd posible en la medida que dicho cambio no implique un
aumento en el nimero total de ejemplares que declard en su plan de siembra para el periodo
productivo respectivo, ni un aumento en el ndmero maximo de ejemplares a ingresar por estructura
de cultivo, ni una disminucién en el volumen itil de las estructuras de cultivo declaradas en su plan
de siembra,

En los casos en gue el Servicio hubiere
determinado una disminuci6n de siembra en virtud del articulo 24 A del D.S. N© 319 de 2001, del
actual Ministerio de Economia, Fomento y Turismo, debera darse cumplimiento a dicha normativa.

4.~ Apruébase el programa de manejo
para la distribucidn del porcentaje de reduccién de siembra individual C.l. SUBPESCA N° 11009 de
2017, presentado bor Salmones Multiexport S.A, RU.T. N° 79.891.160-0, con domicilio en Avenida
Cardonal N° 2501, Puerto Montt.

El programa de manejo que por la
presente resolucion se aprueba, se aplicara para el periodo productivo comprendido entre los
meses de octubre de 2017 a septiembre de 2019, de conformidad con lo dispuesto en el articulo
61 del D.S. N° 319 de 2001, del actual Ministerio de Economia, Fomento y Turisma, cumpliendo
con el nimero maximo autorizado por unidad de cultivo, establecido por Resclucion Exenta N©
1449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura, y que en ningun caso podra superar la
produccidn maxima prevista en la Resolucién de Calificacién Ambiental correspondiente y vigente
para el centro que a continuacién se indica;




Tasa Ne
. Centr 3 Ne d
. Cadige entras Especie N N® [ Ancho | Largo | Alto | Volumen | Densidad Peso sobrev. maximo
Titular de pecesa | o cosecha
centro X declarada jautas [ (m) m} | (m) | @tilim3) | (kg/m3) (%} (1- | ejemplares
origen sembrar Kg) o .
Pérdida) | por jaula
SALMONES 104051, | Salmén
MULTIEXPORT | 103701 | 103957 | del 752.000 8 40 40 20 | 32000 17 45 015 142.222
SA atlantico

En caso de que el titular del centro de cultivo
mencionado en el inciso anterior, realice un cambio en su programa de manejo, esto solo sera
posible en la medida que dicho cambio no implique una disminucion del porcentaje de reduccién de
siembra autorizado por esta Subsecretaria para el periodo productivo respectivo, ni un aumento en

el nmero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo de acuerdo al calculo sefialado
en elinciso anterior.

5- La entrega de informacion falsa,
incompleta o fuera de plazo, en relacidn con las actividades de acuicultura realizadas, sera
sancionada de acuerdo a lo dispuesto por el articulo 113 de la Ley General de Pesca y Acuicultura,
de acuerdo con las facultades que la Ley le otorga al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura.

6- La presente Resolucidn podrd ser
impugnada por la interposicién del recurso de reclamacién contemplado en el articulo 86 bis de la
Ley General de Pesca y Acuicultura, citada en Visto, dentro del plazo de 10 dias contados desde la
publicacion del extracto de la presente resolucién en el Diario Oficial, sin perjuicio de la aclaracion
del acto dispuesta en el articulo 62 de la ley 19.880 y de las demas acciones y recursos que procedan
de conformidad con la normativa vigente.

7.~ Transcribase copia de esta Resolucién y del
informe Técnico (D.AC) N° 907 de 2017, al Servicio Nacional de Pesca y Acuicultura y a la Direccion
General del Territorio Maritimo y Marina Mercante Nacional.

Asimismo, transcribase copia de esta
Resolucion, a Salmones Multiexport S.A, individualizado en el numerat 4.- de la presente resolucion.

La presente resolucion debera ser publicada en
extracto en el Diario Oficial, e integramente junto con el Informe Té&cnico {D.Ac) N° 907 de 2017, en
la pagina web de esta Subsecretaria y del Servicio Nacional de Pesca y Acuicuttura.

ANOTESE, NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE EN EXTRACTO EN EL DIARIO OFICIAL POR CUENTA DE
ESTA SUBSECRETARIAY A TEXTO INTEGRO EN EL SITIO DE DOMINIO ELECTRONICO DE ESTA
SUBSECRETARIA Y DEL SERVICIO NACIONAL DE PESCA Y ACUICULTURA
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INFORME TECNICO (D.AC) N2 907/27.09.2017

INFORME FINAL DE ESTABLECIMIENTO DE DENSIDADES DE CULTIVO Y
PORCENTAJE DE REDUCCION DE SIEMBRA PARA LA AGRUPACION DE
CONCESIONES DE SALMONIDOS 9C
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1. MARCO NORMATIVO

Mediante Res. Ex. N® 1449 de 2009, el Sernapesca establecidé una formula de calculo para
determinar el niimero de peces maximo a ingresar al inicio de la etapa de engorda del proceso
productivo de ejemplares de salménidos (Figura N° 1), Asimismo, indica que el calculo de la
formula debera realizarse considerando en el volumen de la balsa una profundidad maxima no

superior a 20 metros.

a) Salmén del Atldntico: Volumen de |a balsaen m® x 17 /4.5
0,85 :

b} Salmén del Paclfico: Volumen de la balsa en m® x 12/ 2.9
0,85

c) Trucha Arcoiris: Volumen da la balsaen m®x 12/2.9
0,85 ’

d) Salmén Chincok: Volumen de la balsa en m® x 10 / 3.0
0,85

Figura N° 1. Formula de calculo para determinar el nimero de peces maximo a ingresar al inicio
de la etapa de engorda del proceso productivo de ejemplares de salmdnidos.

El art. 86 bis de la Ley General de Pesca y Acuicultura (LGPA), incorporado a través de la Ley
N° 20434 de 2010, establece que “La Subsecretaria deberd establecer, por resolucion,
densidades de cultivo por especie o grupo de especies para las agrupaciones de concesiones que

se hubieren fijado, de conformidad con el siguiente procedimiento.

La Subsecretaria formulard una propuesta preliminar de densidad de cultivo mediante
informe técnico, econémico y ambiental que serd remitido en consulta al Servicio y al Instituto

de Fomento Pesquero. Emitido el pronunciamiento de ambas instituciones y analizadas e
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incorporadas, en lo que corresponda, las observaciones formuladas, se remitird en consulta la

propuesta a los titulares de las concesiones de acuicultura que se encuentren dentro de cada una
de las agrupaciones de concesiones. Dichos titulares tendran el plazo de un mes para remitir sus

observaciones aportando los antecedentes que las funden.

Vencido el plazo antes sefialado, la Subsecretaria fijard, por resolucion fundada que se
publicard en el Diario Oficial, (a densidad de cultivo para cada una de las agrupaciones de

concesiones.

Dentro del plazo de 10 dias, contado desde la fecha de la publicacion en el Diario Oficial, se
podra reclamar la densidad fijada ante el Ministro, acompariando los antecedentes en que se

funde el reclamo. El Ministro se pronunciara en el plazo de 10 dias habiles.

Al término de la etapa de engorda del ciclo productivo, sera revisada la densidad de cultivo,
a peticion de cualquiera de los titulares de [as concesiones de acuicultura integrantes de la
agrupacion de concesiones respectiva, atendiendo a los antecedentes que den cuenta de su

condicién sanitaria.

Se considerara densidad de cultivo la biomasa de peces existente por drea utilizada con
estructuras de cultivo, al término de la etapa de engorda del ciclo productivo. Para dar
cumplimiento a (as exigencias de densidad en el caso de los peces, se establecera el niimero de
ejemplares maximo a ingresar a las estructuras al inicio de la etapa de engorda del ciclo
productive considerando a lo menos {a profundidad Gtil de las estructuras, la mortalidad
esperada y el peso promedio de los ejemplares a la cosecha. El reglamento, previo informe
técnico de la Subsecretaria, establecera la formula de calculo. En los demas casos se estard a lo

dispuesto en el reglamento.”.

Mediante la Resolucién Exenta N° 1064 de 2014, modificada por 1a Resolucidn Exenta N°
2667 de 2014, rectificada por la Resolucién Exenta N°2827 de 2015, modificada por la
Resolucién Exenta N°303 y N° 2662 de 2016, modificada por la Resolucion Exenta N°763 de
2017, y actualizada y reemplazada por la Resolucién Exenta 1131 de 2017, todas de esta
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Subsecretaria, se establecieron las agrupaciones de concesiones de acuicultura de salménidos

(ACS) en las regiones X, Xl y XII.

Mediante Res. Ex. N® 1449 y 2273 ambas de 2009, N° 1897 y 1898 ambas de 2010, N°® 1381,
2082, 2302 y 2534 todas de 2011, N© 1308, 2601 y 3042 todas de 2012, N°© 235, 570, 1582, 2954,
3004 y 3006 todas de 2013, N° 69, 646, 791, 1466, 1854, 2846, 2899 y 4831 todas de 2014, N°
1412, 3352, 7296, 7297, 7298, 7704, 7711, 7714 y 9920 todas de 2015, y N° 142, 785, 3210,
3391,5358,5361, 5364, 6312,7921, 11184 y 11326 todas de 2016, N® 1649, 1650, 3460, 3556 y
3983, todas de 2017 el Sernapesca ha fijado los periodos de descanso coordinado para las ACS de

la X, Xy Xll regiones.

ELD.S. (MINECON) N° 4 de 2013, que modifico el D.S. (MINECON) N° 315 de 2001 incorpord la
metodologia y el procedimiento a seguir en el establecimiento de las densidades de cultivo para
las ACS. De esta forma, la norma establece que:

- La densidad de cultivo correspondera a la biomasa de peces existente por area utilizada con

estructuras de cultivo, al término de [a etapa de engorda del ciclo productivo.

- La determinacion de la densidad de cultivo para las agrupaciones de concesiones de

salmdnidos contemplard dos etapas:

a) Clasificacién de las agrupaciones conforme a la cual se fijara una densidad de cultivo

comin para la agrupacidn, salvo en los casos sefialados en el articulo 58 R; y,

b)  Fijacién del nimero maximo de ejemplares a ingresar en las estructuras de cultivo de

cada centro.

1.1. CLASIFICACION DE LAS AGRUPACIONES DE CONCESIONES

Se efectuara considerando los siguientes elementos:
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a) Ambiental: INFAs de los centros de cultivo integrantes de la agrupacion, cuyos

resultados den cuenta de una condicion aerdbica;

b} Sanitario: pérdidas de la agrupacion, entendiendo por tales la diferencia, expresada en
porcentaje, entre el ndmero total de ejemplares ingresados al inicio del periodo
productivo en los centros de cultivo integrantes de la agrupacidn y los egresos totales
contabilizados hasta un mes antes del término de aquél. No se consideraran pérdidas,
las cosechas efectuadas a la fecha de la contabilizacion de los egresos ni las que estén
consideradas en el certificado sanitario de movimiento para ser efectuadas el dltimo
mes. Tampoco se consideraran las pérdidas que se originen en accidentes provocados
por el choque de embarcaciones con las estructuras de cultivo, las derivadas de

floraciones algales nocivas o de catastrofes naturales; y

¢) Productivo: comparacién entre la proyeccion de siembra de la agrupacién para el
periodo productivo siguiente con el abastecimiento ajustado final. Para tales efectos, se
considerara como proyeccidn de siembra, el nimero total de ejemplares a sembrar en
el periodo productivo siguiente en los centros de cultivo integrantes de la agrupacidn,

declarados por sus titulares de conformidad con el articulo 24.

Mediante Res. Ex. N@ 1503 de 2013, modificada por la Res. Ex. N© 1353 de 2016, esta a su vez
modificada por la Res. Ex. N° 1662 de 2016, y modificada por la Res. Ex. N® 3035 de 2016, esta
Subsecretaria estableciod los tramos de la clasificacion y porcentaje de reduccidn de siembra en
los centros de cultivo, ast como el puntaje y ponderacion de los elementos que componen la
clasificacion de las agrupaciones de concesiones, los tramos de esta Gltima y las
correspondientes densidades de cultivo (Tablas N° 1,2, 3 y 4).

Tabla N° 1. Reduccion de la siembra para el ciclo productivo siguiente segln el porcentaje de
pérdidas obtenido en el ciclo productivo inmediatamente anterior.

Y% pérdidas ciclo Clasificacion de Disminucidon de siembra en el ciclo
productivo Bioseguridad/Score de riesgo productivo siguiente
0% - 10% Alta Proyecto técnico o RCA
Mayor a 10% a 14% Media-Alta Reduccién 10%
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Mayor a 14% a 20% Media Reduccidn 20%
Mayor a 20% a 25% Bajal Reduccion 40%
Mayor a 25% Bajaz Reduccidn 60%

Tabla N° 2. Puntaje y ponderacidn sobre cada elemento utilizado en la clasificacidn de las
agrupaciones de concesiones.

Elemento Ambiental - INFA Puntaje Valor
75,1%,100% de las concesiones que operaron con (ltima INFA favorable 100

50,1%,75% de las concesiones que operaron con dltima INFA favorable 75 10%
25,1%,50% de las concesiones que operaron con {iltima INFA favorable 50

0%,25% de las concesiones que operaron con Gltima INFA favorable 25

Elemento Sanitario - Pérdidas Puntaje Valor
0% a5% 100

Mayora5a 15% 75

Mayora 15a 17% 50 55%
Mayor a 17 a 20% 25

Mayor a 20% 0

Elemento Productivo - Proyecciones de siembra Puntaje Valor
0% a 60% respecto abastecimiento periodo anterior 200

Mayor a 60 a 80% respecto abastecimiento periodo anterior 150

Mayor a 80 a 100% respecto abastecimiento periodo anterior 100 350
Mayor a 100 a 103% respecto abastecimiento periodo anterior 50

Mayor a 103 a 1109% respecto abastecimiento periodo anterior 0

Mayor a 110 respecto abastecimiento periodo anterior -100

Tabla N° 3. Determinacion de la densidad de cultivo en las agrupaciones de concesiones
considerando el nivel de bioseguridad obtenido.

~.- Puntaje clasificacion

bioseguridad

| Nivel de Bioseguridad

'Resultados densidad |.

Densidad j'aulas ACS .

Mayora 79a 100

Alta

Salar: 17 kg/m?

Trucha: 12 kg/ m?
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Coho: 12 kg/m?

Mayora6%a79

Media

Baja 10%

Salar: 15 kg/m?

Trucha: 11 kg/ m?

Coho: 11kg/m?3

Mayora 593 69

Baja 1

Baja 20%

Salar; 13 kg/m?

Trucha:

10 kg/ m?

Coho: 10 kg/m?

Mayora42a59

Baja 2

Baja 35%

Salar; 11 kg/m?

Trucha: 8 kg/ m?

Coho: 8 kg/m?

Menor a 42

Baja 3

Baja 50%

Salar: 8 kg/m’?

Trucha: 6 kg/ m?

Coho: 6 kg/m?

Tabla N° 4, Determinacidn de la densidad de cultivo en centros integrantes de la agrupacién que
hubieren obtenido individualmente una clasificacion en bioseguridad alta.

Coho: 6 kg/m? -

* Puntaje Score de Nivel de "Resultados | Densidad jaulas | Bioseguridad | Densidad jaula
Riesgo Bioseguridad | densidad - ACS | individual centro
Salar; 17 kg/m?®
Mayora 79 a 100 Alta - Trucha: 12 kg/ m® NA
Coho: 12 kg/m?
Salar: 15 kg/m? Salar: 17 kg/m?
. _ Alta (pérdida
Mayora 69a 79 Media Baja 10% | Trucha: 11 kg/ m? <5%) Trucha: 12 kg/ m®
Coho: 11kg/m? Coho: 12 kg/m?
Salar: 13 kg/m? Salar: 15 kg/m?
. ] Alta (pérdida
Mayora 59 a 69 Baja 1 Baja20% | Trucha: 10 kg/ m?® <<5%) Trucha: 12 kg/ m?
Coho: 10 kg/m? Coho: 12 kg/m?
Salar: 11 kg/m?
Mayora42a59 Baja 2 Baja35% | Trucha: 8 kg/ m’ NA
Coho: 8 kg/m?
Salar: 8 kg/m?
Menor a 42 Baja 3 Baja50% | Trucha: 6 kg/ m* NA
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1.2. FIJACION DEL NUMERO MAXIMO DE EJEMPLARES A INGRESAR EN LAS ESTRUCTURAS
DE CULTIVO DE CADA CENTRO

La fijacidén del nimero maximo de ejemplares a ingresar en las estructuras de cultivo de
cada centro, de acuerdo a la densidad obtenida para la agrupacion conforme a su clasificacion, se

establecerd considerando los siguientes elementos:

a)  Volumen atil de las estructuras de cultive medido en metros cibicos,
considerando las dimensiones de cada estructura sdlida y la profundidad estimada para

las redes peceras.

b) Densidad de cultivo de ta agrupacion fijada conforme al procedimiento

descrito en el punto 1.1.

c Peso de los ejemplares a la cosecha, de acuerdo a los valores que se fijen

para cada especie de salmonidos en la resolucidn correspondiente.,

d}  Porcentaje de sobrevivencia de ejemplares obtenido de restar al 100% el

porcentaje de la pérdida de ejemplares esperada al término del periodo productivo.

El nimero de peces a sembrar por estructura de cultivo se obtendra de multiplicar el
volumen (Gtil por la densidad de cultivo a cosecha y dividirlo por el peso de cosecha. El resultado
de la operacion anterior, se dividira por el porcentaje de sobrevivencia esperada, conforme a la

siguiente formula;

a)x b)/c)

Nimero de peces a sembrar = "

En la formula antes sefalada, la letra a) representa el volumen Gtil; la letra b) la densidad de
cultivo a la cosecha; la letra © el peso de cosecha vy la letra d} el porcentaje de sobrevivencia

esperada.
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Mediante Res. Ex. N® 2713 de 2013 modificada por Res. Ex. N° 828 de 2014, esta
Subsecretaria establecié la profundidad estimada de redes peceras y peso de cosecha de los
ejemplares para la fijacion del ndmero maximo de ejemplares a ingresar en las estructuras de

cultivo de cada centro.

De esta forma, se modificd la profundidad estimada de las redes peceras de 20 a 15 metros
que debera ser considerada para determinar el volumen (til de las estructuras de cultivo y el

peso de cosecha de los ejemplares de acuerdo con lo indicado en la Tabla N° 5.

Tabla N° 5. Peso de los ejemplares a cosecha que se propone utilizar en la férmula de célculo
para determinar del nimero de peces a sembrar.

Salmadndel. .- S
. __+|-.Salmén coho | Trucha arcofris-
_ _ Atlantico = | - :
Peso de los ejemplares a cosecha 45Kg 29Kg 29Kg
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1.3. PORCENTAJE DE REDUCCION DE SIEMBRA

1.3.1. VARIABLES A CONSIDERAR

En funcidon de los descrito anteriormente y de acuerdo al articulo 60 del D.S

(MINECON) N°319 de 2001, se precisan las siguientes variables y sus ponderaciones, asi

como los porcentajes de reduccion de siembra que se aplicaran.

1.3.1.1. Variables y Ponderaciones

a)

b)

Pérdidas del o los centros de cultive del mismo titular: para esta variable se ha
considerado replicar los valores de pérdida indicados en la Resolucion Exenta N¢
1353 de 2016 que modificd la Resolucion Exenta N© 1503 de 2013, ambas de
esta Subsecretaria, que establecieron los tramos de la clasificacion vy el
porcentaje de reduccidn de siembra en los centros de cultivo vy fijo los
porcentajes y ponderacidn de los elementos que componen la clasificacion de las
agrupaciones de concesiones, los tramos de esta {ltima y las correspondientes
densidades de cultivo.

: Porcentaje de Pérdida _
0a10% >10,1 a 14% 514,12 20%

Indicador sanitario (Promedic porcentual de jaulas tratadas por inmersion
con productos farmacoldgicos, para el control de caligidosis: para esta
variable se considerara {a enfermedad producida por Caligus Rogercresseyi
{Caligidosis), la cual cuenta con un Programa Sanitario Especifico de Control vy
Vigilancia, Resolucion Exenta (SERNAPESCA) N© 13 de 2015. De acuerdo a las
caracteristicas de la enfermedad, se deberad determinar el porcentaje de jaulas
tratadas por inmersidn, toda vez que el Servicio autorice la realizacion de los
mismos, y posteriormente se deberd determinar el promedio de los porcentajes
de las jaulas tratadas en cada una de las oportunidades en que el Servicio hubiere
autorizado la realizacidn de este tipo de tratamiento.
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De acuerdo a estas variables, ponderaciones y la combinataria trabajada entre ellas,
y de acuerdo al articule N° 60 del D.S (MINECON} N° 319 de 2001, a continuacian se

entrega la propuesta de ponderacion y porcentajes de reduccidn de siembra que

corresponderd aplicar en el préximo periodo productivo, cuando corresponda, por cada
titular dentro de una ACS.

Indicador | Porcentaje de Pérdida o
Sanitario -0a10% . 10,1a14% |- 14,1a20% |- - 0al1l0%
PPJT £50% /
periodo -3% -6% -12% +3%*
productivo.
PPJT > 50% /
periodo -6% -12% NA NA
productivo.

PPJT= Promedio porcentuat de jaulas tratadas por inmersidn con productos farmacolbgicos para el control de
caligidosis;

NA= No aplica PRS individual.

* De acuerdo al articulo 61 del D.S (MINECON} aplica para el periodo productivo siguiente al que se suscriba &l
PRS individual.

El porcentaje determinado, serd aplicado al abastecimiento de la totalidad de los
centros de cultivo que el titular hubiere operado en el periodo productivo evaluado y

propuesto a éste como alternativa voluntaria a la densidad de cultivo.

1.4. OTROS ASPECTOS A TENER EN CUENTA

n El establecimiento de las densidades de cultivo de salmdnidos en agrupaciones
de concesiones entrd en vigencia en las regiones de Los Lagos y Aysén el 1 de enero de 2014,
aplicandose sus disposiciones a las agrupaciones cuyo periodo productivo se inicie a partir
de la fecha mencionada y se considerara la informacion sanitaria y productiva que se hubiera
generado y que esté registrada en el Servicio en el periodo productivo inmediatamente
anterior. En el caso de la region de Magallanes, el presente reglamento entrd en vigencia el 1
de enero de 2015, aplicandose sus disposiciones en la forma ya indicada.

10
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= En los casos en que la agrupacidn hubiere obtenido una clasificacion en

bioseguridad media o baja, a2 densidad de cultive que se hubiere fijado para la misma no
sera aplicable a los centros de cultivo integrantes de la agrupacidén que hubieren obtenido
individualmente una clasificacidn en bioseguridad alta correspondiente al tramo de pérdidas

inferiores al 5%.

. No se autorizaran siembras en los centros de cultivo integrantes de ia agrupacion
una vez alcanzado el niimero maximo de peces a ingresar, salvo en el caso que el titular del
centro de cultivo invoque los resultados anaer6bicos en INFA de un centro de su titularidad
en otra agrupacion que le impide sembrar en él los ejemplares que se habian planificado,
cuyo origen y existencia debera acreditar. En cualquier €aso, no se autorizara una siembra de
un ndmero mayor de peces que aquél que estaba previsto para el centro con resultados

negativos en INFA,

= 5i una vez fijada la densidad en forma definitiva, sea porque no hubo reclamacion
0 ella hubiere sido resuelta, o bien al término de las siembras efectivas, no se hubiere
alcanzado el nimero méaximo de ejemplares a ingresar en la agrupacion, se podra solicitar la
siembra de ejemplares en los centros de cultivo de la agrupacidn, respetando los descansos

sanitarios coordinados, hasta completar el nimero maximo de ejemplares a ingresar.

En caso de que un titular de un centro de cultivo renuncie a la totalidad, o de manera
parcial, al nimero de peces declarado para sembrar en un periodo productivo, declaracion
que haya sido contenida en la Resolucidn respectiva, podra hacer efectiva [a renuncia
presentado ante {a Subsecretaria una declaracién jurada argumentando la renuncia, firmada
por el represéntate legal de la empresa. El nimero que haya sido renunciado podra ser
utilizado por un titular diferente, para el caso, el interesado debera presentar ante la

Subsecretaria, una solicitud de siembra, firmada por el representante legal de la empresa.

" No se fijara densidad de cultivo por agrupacion en el caso que las concesiones
integrantes de la agrupacién nunca hayan operado, cualquiera sea el motivo. En estos casos,
cuando todos o algunos de los centros de cultivo integrantes de la agrupacién inicien su

operacion, deberan hacerlo sometiéndose a la densidad de cultivo para centros de engorda

11
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fijada por resolucién vigente del Servicio. La densidad de cultive por agrupacidén en estos
casos, serd fijada una vez cumplido el primer periodo productivo con operacion de las

concesiones integrantes de la agrupacién.

] A la densidad de cultivo que hubiere fijado el Servicio por resolucién vigente para
centros de engorda quedaran también sometidas las agrupaciones en que hayan operado
menos del 10% de las concesiones integrantes de las mismas en los dos dltimos periodos

productivos y siempre que hayan obtenido una clasificacion de bioseguridad alta.

n En los casos en que a la entrada en vigencia de la presente normativa, hayan
operado menos del 10% del total de concesiones de la agrupacidn respectiva en los dos
dltimos periodos productivos, no se fijara la densidad de cultivo por agrupacion, debiendo
someterse los centros integrantes de la agrupacidn a la densidad de cultivo para centros de
engorda establecida por resclucion vigente del Servicio. Si una vez terminado el primer
periodo productivo se mantienen en operacion menos del 10% de los centros integrantes de

la agrupacion, se aplicara lo indicado en el parrafo anterior.

. Las INFAs, como elemento para la fijacién de las densidades de cultivo seran
consideradas a partir del 1 de enero de 2015, ponderando un 10%, mientras que los

elementos sanitario y productivo ponderaran un 55% y 35%, respectivamente.

= Finalmente, cabe sefalar, que las modificaciones que se introducen mediante la
Resolucidon Exenta N® 1353 de 2016 a la Resolucidn Exenta N° 1503 de 2013, de esta
Subsecretaria, no regiran para la Xll region de Magallanes por el plazo de seis afios contado
desde la fecha de publicacion de la Resolucion Exenta N° 1353 de 2016, Durante dicho plazo
regira el texto original de la Resolucidn Exenta N° 1503 de 2013 de esta Subsecretaria.

12
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2. ANTECEDENTES GENERALES

2.1. AGRUPACION DE CONCESIONES DE SALMONIDOS SOMETIDA A EVALUACION

En funcién de las resoluciones que han fijado los periodos de descanso coordinado de las
ACS y lo establecido en el art. 5° transitorio del D.S. (MINECON) N° 4 de 2013, el presente informe

técnico funda la propuesta preliminar de establecimiento de densidades de cultivo asi como el

nimero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de cultivo de un centro, para la ACS 9C.

2.2. ORIGEN DELOS DATOS UTILIZADOS EN LA PRESENTE PROPUESTA

En la Tabla N° 6 se presenta en detalle el origen de los datos que se utilizaron en el

establecimientc de las densidades de cultivo y el nlimero maximo de ejemplares a ingresar por

estructura de cultivo, para la ACS 9C,

Tabla N° 6. Origen de los datos utilizades en la elaboracion del presente informe técnico.

VARIABLE

BASE DE DATOS DE ORIGEN

Pérdida

Abastecimiento

Sistema de Informacidn Estadistico Pesquero (SIEP} y Sistema de
Fiscalizacion de ta Acuicultura (SIFA) del Servicio Nacional de

Pesca y Acuicultura.

Sistema de Informacidn Estadistico Pesquero (SIEP) y Sistema de

Cosecha Fiscalizacién de la Acuicultura (SIFA} de{ Servicio Nacional de
Pesca y Acuicultura,
Sisterna de Informacidn Estadistico Pesquero (SIEP) y Sistema de
Existencias Fiscalizacion de la Acuicultura (SIFA) del Servicio Nacional de

Pesca y Acuicultura,

Proyecciones de siembra

13
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Declaracién de Siembra
Plataforma Declaracién de Plan de Siembra centros de engorda.

. Nomina concesiones acuicultura mayo 2017 Subsecretaria de
Centros Vigentes

Pesca y Acuicultura.

2.3. PROCEDIMIENTO EFECTUADO

2.3.1. De conformidad con lo establecido en el art. 58 Q del D.S. (MINECON) N° 319 de
2001, a partir de la informacién sobre los elementos ambiental, sanitario y
productivo tenidos a la vista, esta Subsecretaria procedit a realizar la clasificacién
de bioseguridad de la agrupacidn de concesicnes de salménidos 9C y
consecuentemente, elabord el Informe Técnico (D. Ac) N° 587 de fecha 22 de junio
de 2017, a través del cual se fundé la propuesta preliminar de establecimiento de
densidades de cultive para dicha ACS, aplicando los puntajes y ponderaciones
contenidas en la Res. Ex. (S5P) N° 1503 de 2013 y sus moedificaciones, y la férmula
de calculo contenida en la Res. Ex. (SSP) N° 2713 de 2013 modificada mediante Res.
Ex. N© 828 de 2014.

2.3.2. Mediante ORD. (D. Ac) N© 1217 y 1215 de fecha 22 de junio de 2017, esta
Subsecretaria remitié en consulta a Sernapesca e IFOP, respectivamente, el Informe
Técnico (D. Ac) N° 587 de fecha 22 de junio de 2017, con la finalidad de que dichas
entidades remitieran, sea en papel ¢ por via electronica, sus observaciones en el
plazo de 5 dias habiles contados desde la recepcion de los documentos

anteriormente indicados.

2.3.3. Mediante ORD./ DGPFA N° 113111 de fecha 30 de junio de 2017, el Sernapesca
remitid a esta Subsecretaria, sus observaciones al Informe Técnico sometido a
consulta, en lo relativo al calculo de las pérdidas y clasificacion de bioseguridad de
los centros de cultivo que operaron el ciclo inmediatamente anterior, En este
sentido se modificd la tabla N© 8 del Informe técnico N 587 de fecha 22 de junio

de 2017, y se incorpord una nueva tabla, la cual detalla la clasificacién y porcentaje

14
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de reduccidn de siembra para el ciclo productivo siguiente de los centros de cultivo

que registraron operacidn durante el periodo productivo evaluado, quedando los
valores finales de acuerdo a lo expresado en las tablas N° 8 y 9 del presente

Informe técnico.

2.3.4. Por su parte, el IFOP a través del documento IFOP/DIA/N® 057/2017/DIR/0579 de
fecha 29 de junio de 2017, remitid a esta Subsecretaria, sus observaciones al
Informe Técnico sometido a consulta. El Instituto no realizé observaciones a los
calculos ni a los valores presentados en el IT {D. Ac) N° 587 de fecha 22 de junio de
2017.

2.3.5. Mediante carta (D. Ac.} N° 1451 de fecha 25 de julio de 2017, esta Subsecretaria
remitid a la Sra. Natally Sepilveda Toloza, coordinadora de la ACS 8C, el Informe
Técnico (D. Ac.) N® 689 de fecha 20 de julio de 2017 que funda la propuesta de

establecimiento de densidades de cultivo para dicha ACS.

Mediante correo electrdnico los titulares de la agrupacidn, sefialan las siguientes

observaciones:

2.35.1. SALMONES MULTIEXPORT S.A,, el titular solicita corregir las tablas N° 8
y 9 contenidas en el Informe Técnico (D. Ac) N° 689 de fecha 20 de julio de
2017, en relacién a los datos registrados para el abastecimiento, cosecha,
pérdida y porcentaje de pérdida para el centro de cultivo cédigo 103701. En
efecto, el titular sefala que el abastecimiento del periodo anterior
carresponde a 800.000 de smolts de salmdn del atlantico. Por su parte, la
cosecha fue de 725.094 ejemplares. Lo anterior, determina un nimero de
pérdida de 74.906 unidades, y un porcentaje de pérdida de 9,36%.

Con todo, una vez efectuadas las modificaciones solicitadas, el titular

Salmones Multiexport S.A. informa que se acogerd a la medida de porcentaje

de reduccion de siembra, para Lo cual adjunta programa de manejo.
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Con respecto a estas observaciones, se solicité pronunciamiento al Servicio
Nacional de Pesca y Acuicultura, quien a través de la misma via informa que la
observacion, asociada a los datos productivos, no fue aceptada toda vez que
no coincide con la informacién que cuenta el Servicio. Sin embargo, el titular
presentd una modificacién de informacién por lo que se realizd el nuevo
calculo de pérdidas, clasificacion de bioseguridad y reduccion de siembra para
el proximo ciclo correspondiéndole un 10,09% de porcentaje de pérdida.

Finalmente, esta Divisidn sugiere acoger el programa de manejo individual
presentado por la empresa SALMONES MULTIEXPORT S.A, bajo cddigo de
ingreso N° 11009 de 2017.

2.35.2. SALMONES ANTARTICA S.A. para el centro codigo 103845, el titular

informa que respecto del nimero de estructuras de cultivo a utilizar, este se
establecera conjuntamente con la clasificacion de bioseguridad que
finalmente se determine para la ACS, lo anterior asociado a los ajustes en la
siembra declaradas por parte del resto de los titulares. EL titular informa que
la declaracion de siembra realizada en la oportunidad que establece el
articulo 24 el DS (MINECON) N° 319 de 2001, se mantiene invariable en
481.944 unidades de Trucha Arcoiris. Cabe sefialar ademas que el centro esta
habilitado por RCA N° 235 de 2012 para amparar la instalacion de un total de
26 balsas jaulas de 30 x 30 x 15 metros. Por tanto si la ACS quedase
categorizada en la peor condicién de bioseguridad, el titular dispondra de a lo
menos 15 balsas jaulas de 30 x 30 metros.

Con respecto a esta observacion, y dado que la clasificacion de bioseguridad
obtenida por la agrupacion fue “Alta®, se mantiene lo inicialmente declarado
por el titular, lo cual corresponde a 481.944 unidades de Trucha Arcoiris en 10

estructuras de dimensiones 30 x 30 mts.
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2.35.3. MARINE HARVEST CHILE S.A,, el titular solicita modificar su intencion de

siembra en el siguiente sentido:

Centro coddigo 102125: inicialmente declarado con 1.000.000
ejemplares de Salmdn del atlantico en 10 estructuras de dimensiones
40 m x 40 m, desiste de siembra declarada.

Centro cddigo 101863: inicialmente declarado con 1.100.000
ejemplares de Salmdn del atlantico en 11 estructuras de dimensiones
40 m x 40 m, aumenta su siembra a 1.400.000 ejemplares de Satmon
del atlantico, en 14 o 16 estructuras de 40 m x 40 m, dependiendo de
la clasificacidn obtenida por la agrupacion. El aumento se realiza en
base a la baja del centro 102125,

Centro cédigo 102320: inicialmente declarado con 1.100.000
ejemplares de Salmon del atlantico en 11 estructuras de dimensiones
40 m x 40 m, aumenta su siembra a 1.180.000 ejemplares de Salmén
del atlantico, en 12 estructuras de 40 x 40 m. El aumento se realiza en
base a la baja del centro 102125,

Con respecto a la observacion antes sefialada, esta Division sugiere aprobar

tas modificaciones solicitadas por el titular, dado que estas no afectan la

clasificacion de bioseguridad obtenida e informada a la agrupacion.
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3. AGRUPACION DE CONCESIONES DE SALMGNIDOS AC59C

En la Tabla N° 7 se presenta una ficha con el detalle de la ACS 9C, en términos de descansos

coordinados, periodo productivo, nimero de centros vigentes, nimero de titulares, cédigo de

centros vigentes y nombre del titular.

Tabla N° 7. Ficha con el detalle de la ACS 9C.

ACS ; . 9C. . -
DESCANSOS COORDINADOS Abril 2015 - Junio 2015 Julio 2017 - Septiembre 2017
PERIODO-PRODUCTIVO Julio 2015 - Junio 2017
N° CENTROS VIGENTES . - 14 .
N° DE TITULARES 5 _
CODIGO CENTROS VIGENTES . NOMBRE TITULAR ARRENDATARIO
101863 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
101930 CERMAQ CHILE S.A. -
102125 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102126 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102164 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102165 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102166 MARINE HARVEST CHILE SA. -
102318 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102320 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
102562 CERMAQ CHILE S.A. -
102832 MARINE HARVEST CHILE S.A. -
103701 SALMONES MULTIEXPORT S.A. -
103845 SALMONES ANTARTICA S.A. -
104167 SALMONES PACIFIC STARS.A. -
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3.1, ELEMENTO SANITARIO

De los 14 centros de cultivo integrantes de la ACS 9C, 4 centros presentaron registro de

operacitn para el periodo productivo julio 2015 - junio 2017,

En funcion de lo anterior, y a partir de la base SIEP, se procedid a calcular la pérdida de la
agrupacion, entendiendo por tal la diferencia, expresada en porcentaje, entre el nimero total de
ejemplares ingresados al inicio del periodo productivo en los centros de cultivo integrantes de la

agrupacion y las cosechas totales contabilizadas hasta un mes antes del término de aquél.

De esta forma, el valor de pérdida de la ACS 9C para el periodo productivo julio 2015 - junio
2017 alcanza un valor de 13,22%b,
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3.1.1. SITUACION SANITARIA PERIODO PRODUCTIVO JULIO 2015 - JUNIQ 2017,

Como se indicd anteriormente, durante el periodo productivo evaluado operaron 4 de 14

centros de cultivo, lo que representa un 29% de la capacidad disponible de la ACS. Respecto

al tipo de operaci6n, el centro realizé un solo ciclo productivo de engorda.

PISCIRICKETTSIOSIS

la enfermedad

0

En lo que respecta a esta enfermedad, el 75% de los centros present

Alerta o

(

alcanzando niveles de afeccion sobre los umbrales establecidos por el Programa

CAD).

de los centros de cultivo segln su categoria

En la Figura N° 2, se presenta la distribucidn

fio 2015-2017.

paraela

Distribucion de centros seglin categoria,
PSEVC-Pisciricketisiosis, ACS 9C, JULIO 2015 a MAYO 2017

\Marzé Abr
2017

Zne | Feb

100%

, aflo

Figura N° 2. Distribucién de centros segln categoria, PSEVC-Piscirickettsiosis, ACS GC

2015-2017. (Fuente: Sernapesca).
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CALIGIDOSIS

En lo que respecta a esta enfermedad, el 0% de los centros susceptibles alcanzo la

categoria de centro de alta diseminacidn CAD,

Carga promedio semanal de caligus (HO)
centros de Alta Vigilancia, ACS 9C, 2015-2017

300
mepeen i1t prom HO, "

ANEMIA INFECCIOSA DEL SALMON

En lo que respecta a esta enfermedad, el 66,6% de los centros susceptibles fue
confirmado de pasitividad al virus (Confirmados HPR Q).
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3.2. ELEMENTO PRODUCTIVO

3.2.1. SIEMBRA EFECTIVA PERIOCDO PRODUCTIVO INMEDIATAMENTE ANTERIOR

Como se indicd anteriormente, sélo 4 centros de los 14 integrantes de la ACS 9C
presentaron registros de operacitn para el periode productivo julio 2015 - junio 2017,

En funcién de lo anterior y a partir de la base SIEP, se procedid a considerar los
abastecimientos declarados por los titulares de los centros de cultivo que operaron, por lo
que el abastecimiento de la ACS 9C para el periodo productivo julio 2015 - junio 2017
alcanza un valor de 4.078.222 peces (Tabla N° 8),

3.2.2. PROYECCION DE SIEMBRA

A partir de la declaracion de plan de siembra efectuada por los titulares de los centros de
cultivo integrantes de esta ACS, es posible concluir que la ACS 9C proyecta producir en el
proximo periodo productivo, una cantidad de 3.781.944 peces, es decir, un 7% menos que en
el periodo productivo evaluado.

En relacién con la cantidad de centros, la ACS evaluada proyecta operar 4 de los 14
centros de cultivo que la compeonen, es decir, mantiene el porcentaje de operacién con

respecto al periodo productivo anterior.

Respecto a las especies a producir en la ACS evaluada, 3 de los centros (75%:} han
declarado cultivar un ciclo de la especie Salmén del Atlantico, mientras que 1 centro (25%)
ha declarado cultivar un ciclo productivo de la especie Trucha arcoiris. Generando un total de

4 ciclos para el siguiente periodo productivo,

24
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| 3.3. CLASIFICACION DE BIOSEGURIDAD DE LA ACS9C.

A partir de lo descrito anteriormente, en la Tabla N® 11 se presenta un resumen con los

valores de los elementos necesarios para efectuar la clasificacion de bioseguridad de la ACS

SC

Tabla N? 11, Valores de los elementos necesarios para efectuar la clasificacidn de

bioseguridad de la ACS SC.
ELEMENTO VALOR PONDERACION
Ambiental - INFA 100,00% 10
Sanitario-Pérdida 13,22% 55
Elemento Productivo- Proyeccion de
92,74% 35
Siembra
Ahastecimiento 4078.222
Declaracion Plan de Siembra 3.781.944

Con los valores indicados en la tabla anterior, para el periodo productivo julio 2015 -

junio 2017, la ACS 9C obtuvo un puntaje de clasificacién de bioseguridad de 86,25 puntos,
equivalente al nivel de bioseguridad "Alta” (Tabla N°© 12).

Tabla N° 12, Clasificacion de bioseguridad de [a ACS 9C para el periodo productivo julio 2015

- junio 2017.
INFA _ .SAN[TARIO o N ° PECES . PR CTIV NTAJE NIVEL
INFA PERDIDA ABASTECIMIENTO . ES ODU- ! 0_ PU : E
PUNTAJE PU.NTAJE o PROYECTADOS PUNTAJE BIOSEGURIDAD | BIOSEGURIDAD
100% 100 13,22% 75 4,078.222 3781944 100 86,25 Alta
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En funcidn de lo anterior, en la Tabla N® 13 se detalla la densidad de cultivo a la que

deberdn producir los titulares de los centros de cultivo integrantes de 1a ACS 9C en el

siguiente periodo productivo,

Tabla N? 13. Densidad de cultivo para la ACS 9C en el siguiente periodo productivo.

ESPECIE DENSIDAD
Salmén del atlantico 17 Kg/m®
Trucha arcoiris 12 Kg/m?
Salmdn coho 12 Kg/m*
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En consideracidn al inciso final del articulo 24 del D.S {(MINECON) N© 319 de 2001, el cual establece

que; “En el caso que la declaracidn de siembra efectiva no coincida con lo declarado como proyeccién

de siembra para el perfodo productivo respectivo, se hara (a denuncia por informacion falsa conforme al
articulo 113 de la Ley, salvo que se acredite la existencia de los peces que se habia proyectado
sembrar’, es preciso sefialar que no es posible entregar la opcidn de operar con una especie diferente
a la debidamente declarada por el titular en la proyeccidn de siembra para el periodo preductivo
correspondiente, pues esto no se condice con lo indicado en el citado articulo. De la misma forma, se
dehe considerar, que (os ciclos productivos deben llevarse a cabo en las concesiones de acuicultura que
el mismo titular haya indicado en su respectiva declaracién de proyeccion de siembra para el periodo

productivo que corresponda.

En lo que respecta a eventuales modificaciones de cantidad y dimensiones de las estructuras de
cultivo, se considera que estas si pueden ser autorizadas toda vez que dicho cambio no implique un
aumento en el ndmero total de ejemplares que declard en su plan de siembra original para el periodo
productivo respectivo, ni un aumento en el nimero maximo de ejemplares a ingresar por estructura de
cultivo, ni una disminucion en el volumen Gtil de las estructuras de cultivo declaradas en su plan de
siembra. Esto debido a que estos cambios no alteran en lo sustancial lo declarado en la proyeccion de
siembra, y ademas pudieran ser beneficiosos para el desempefio sanitario, considerando que estas

modificaciones pudieran resultar en favorecer la densidad de cultivo.
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4. PORCENTAJE REDUCCION DE SIEMBRA INDIVIDUAL (PRS)

Conforme al desempeiio sanitario obtenido durante el periodo productivo inmediatamente
anterior, a continuacidon se presentan los valores de las variables necesarias para determinar la

presente propuesta.

4.1. PERDIDA DE LA AGRUPACION

Se determinara de acuerdo a lo establecido en el articulo 58N letra b) del D.S (MINECON) N° 319 de
2001, entendiendo por tales la diferencia, expresada en porcentaje, entre el nimero total de
ejemplares ingresados al inicio del periodo productivo y las cosechas contabilizadas hasta un mes antes

del término de aquél,

De esta forma, el valor de pérdida de la ACS 9C para el periodo productivo julio 2015 - junio 2017

alcanza un valor de 13,22%.

4.2. INDICADOR SANITARIO

La determinacidn de este indicador se realizaré en base al promedio porcentual de jaulas tratadas
por inmersidn con productos farmacoldgicos para el control de caligidosis (PPJT), realizado en cada

centro de cultivo, por periodo productivo.

En la Tabla N° 15 se presenta en detalle por centro los porcentajes de jaulas tratadas
correspondientes a la enfermedad producida por Caligus rogercresseyi{(Caligidosis)

30
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Tabla N®° 15. Detalle indicador PPJT ACS 9C.

Titular Centro Jaulas | Fechainicio| Fecha fin Jau_las Fechainicio | Fecha fin oPPIT
tratadas Tto Tto activas ventana ventana
0 24 03-09-2015 | 11-09-2015 0%
0 24 17-09-2015| 25-09-2015 0%
0 24 14-10-2015(23-10-2015 0%
24 12-11-2015|17-11-2015 24 11-11-2015(20-11-2015| 100%
0 24 30-11-2015 | 06-12-2015 0%
24 21-12-2015( 24-12-2015 24 16-12-2015|22-12-2015| 100%
0 24 03-01-2016 | 09-01-2016 0%
0 24 14-01-2016 | 21-01-2016 0%
24 04-02-2016 | 17-02-2016| 24* }29-01-2016|04-02-2016 -
0 24 13-02-2016 | 19-02-2016 0%
0 24 27-02-2016104-03-2016 0%
1] 24 14-03-2016 | 20-03-2016 0%
Marine 24 28-03-2016 | 03-04-2016 24 27-03-2016 ( 02-04-2016| 100%
Harvest 101863 0 24 11-04-2016 | 17-04-2016 0%
Chile S.A 0 24 25-04-2016 ( 02-05-2016 0%
0 24 12-05-2016 | 18-05-2016 0%
0 24 24-05-2016 [ 30-05-2016 0%
0 24 09-06-2016{ 15-06-2016 0%
0 24 24-06-2016 | 30-06-2016 0%
0 24 08-07-2016 | 15-07-2016 0%
0 24 24-07-2016 | 31-07-2016 0%
0 24 07-08-2016  14-08-2016 (%
0 24 23-08-2016 [ 30-08-2016 0%
0 23 06-09-2016 | 13-09-2016 0%
0 21 21-09-2016 ( 28-09-2016 0%
Q 19 05-10-2016(12-10-2016 0%
Q 18 19-10-2016 | 26-10-2016 0%
0 15 02-11-2016 [ 08-11-2016 0%
31
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0 11 [17-11-2016|23-11-2016| 0%
0 8 |01-12-2016|07-12-2016] 0%
0 6 |16-12-2016]25-12-2016| 0%
0 10 |08-07-2016|15-07-2016| 0%
0 10 |24-07-2016]31-07-2016] 0%
0 10 |07-08-2016 | 14-08-2016] 0%
0 10 |23-08-2016|30-08-2016| 0%
0 10 |06-09-2016|13-09-2016| 0%
0 10 |21-09-2016|28-09-2016| 0%
0 10 |05-10-2016|12-10-2016] 0%
0 10 [19-10-2016|26-10-2016| 0%
0 10 |02-11-2016|08-11-2016| 0%
0 10 |17-11-2016]23-11-2016| 0%
Marine 0 10 |01-12-2016|07-12-2016] 0%
Harvest | 102320 | 0 10 |16-12-2016|25-12-2016] 0%
Chile 5.A 0 10 |03-01-2017 [09-01-2017 [ 0%
5 [18-01-2017]21-01-2017] 10 |18-01-2017 |24-01-2017| 50%
0 10 |02-02-2017]08-02-2017| 0%
0 10 |16-02-2017|22-02-2017| 0%
0 10 [02-03-201708-03-2017| 0%
0 10 |16-03-2017 |22-03-2017| 0%
10 [04-04-2017]06-04-2017| 10 | 01-04-2017]07-04-2017| 100%
0 10 |17-04-2017|23-04-2017] 0%
0 10 |02-05-2017 |08-05-2017| 0%
0 10 ]16-05-2017|22-05-2017| 0%
0 10 [30-05-2017]05-06-2017| 0%
0 16 [03-09-2015]11-09-2015| 0%
0 16 |17-09-2015]25-09-2015| 0%
Salmones 0 16 | 14-10-2015]23-10-2015| 0%
Multiexport | 103701
i 16 |14-11-2015]18-11-2015] 16 |11-11-2015|20-11-2015| 100%
0 16  |30-11-2015]06-12-2015] 0%
16 |19-12-2015(22-12-2015| 16 |16-12-2015|22-12-2015| 100%
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0 16 |03-01-2016 | 09-01-2016{ 0%
16 |14-01-2016(21-01-2016| 0%

16 |29-01-2016(31-01-2016| 16 |29-01-2016 |04-02-2016| 100%
16 [13-02-2016 [15-02-2016{ 16  {13-02-2016|19-02-2016| 100%
0 16 | 27-02-2016{04-03-2016| 0%
0 16 |14-03-2016 [ 20-03-2016| 0%
0 16 }27-03-2016 [02-04-2016 0%
0 16 |11-04-2016 | 17-04-2016| 0%
6  |28-04-2016|29-04-2016| 16 |[25-04-2016|02-05-2016| 38%
0 16  |12-05-2016|18-05-2016| 0%
0 16 |24-05-2016 | 30-05-2016| 0%
16  [09-06-2016(12-06-2016| 16 [09-06-2016|15-06-2016| 100%
0 16 |24-06-2016 | 30-06-2016| 0%
0 16 | 08-07-2016 |15-07-2016| 0%
0 16 |24-07-2016{31-07-2016| 0%
0 16  |07-08-2016 [ 14-08-2016| 0%
0 16 |23-08-2016|30-08-2016| 0%
0 14 |06-09-2016 | 13-09-2016| 0%
0 14 |21-09-2016 | 28-09-2016 | 0%
0 9 05-10-2016 | 12-10-2016{ 0%
0 8 |19-10-2016|26-10-2016| 0%
0 20 |03-09-2015[11-09-2015| 0%
0 20 [17-09-2015|25-09-2015| 0%
8 18-11-2016 [ 20-11-2016| 20  [14-10-2015(23-10-2015| 40%
0 20 [11-11-2015]20-11-2015| 0%
Salmones 0 20 |30-11-2015|06-12-2015| 0%
Antértica | 103845 0 20 [16-12-2015(22-12-2015| 0%
SA 8 07-01-2016 | 09-01-2016| 20 | 03-01-2016|09-01-2016| 40%
0 20 [14-01-2016]21-01-2016| 0%
0 20 [29-01-2016|04-02-2016| 0%
0 20 |13-02-2016 [19-02-2016] 0%
0 20 [27-02-2016|04-03-2016| 0%
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0 20 14-03-2016 | 20-03-2016 0%
0 20 27-03-2016 | 02-04-2016 0%
0 20 11-04-2016| 17-04-2016 0%
0 20 25-04-2016 | 02-05-2016 0%
0 20 12-05-2016 | 18-05-2016 0%
0 20 24-05-2016|30-05-2016 0%
0 17 09-06-2016 | 15-06-2016 0%
0 11 24-06-2016 | 30-06-2016 0%

* Tratamiento fuera de ventana.

4.3. PROPUESTA PORCENTAJE REDUCCION DE SIEMBRA INDIVIDUAL

Establecidos los valores de las variables antes sefialadas se procede a emitir la presente propuesta

considerando las declaraciones de siembra efectiva del periodo productivo anterior, declaradas por los

titulares de la agrupacion.

Cabe indicar que los titulares que incluyan en sus programas de manejo la medida de porcentaje

de reduccidn de siembra individual propuesto por la Subsecretaria de Pesca y Acuicultura, de acuerdo a

lo establecido en el 3° inciso del articulo 61 del D.S N° 319 de 2001, quedaran sometidos a la densidad

de cultivo para centros de engorda establecida mediante resolucidn vigente del Servicio Nacional de

Pesca y Acuicultura, la cual corresponde a la Res. Ex. N°1449 de 20089, que considera una profundidad

para las estructuras de cultivo de 20 metros y una densidad de cultivo para la especie Salmén del

Atlantico de 17 Kg/m* y 12 Kg/m?* para las especies Trucha Arcoiris y Salmdn Coho.

De acuerdo al articulo 60 del D.S N°® 319 de 2001, en la tabla N° 16 se presenta la propuesta de

borcentaje de reduccidn de siembra individual para el siguiente periodo productivo correspondiente a

los titulares de la ACS SC,
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De acuerdo a lo anterior, tras el andlisis de la propuesta por parte de los titulares de la agrupacion,
se informa que los siguientes titulares optan a la medida alternativa de porcentaje de reduccién de
siembra, de acuerdo al siguiente detalle.

Tabla N° 17. Titulares sometidos a la medida de porcentaje de reduccion de siembra.

Tasa N®
Cent Ned
. Codigo entros Especie y N¢ [ Anche | Largo | Alto | Votumen | Densidad Peso sobrev. | maximo
Titular de pecesa | . . cosecha .
centro . declarada jaulas | {m) m) | (m) [ atil{m3} | {(kg/m3} (%) (1- | ejemplares
origen sembrar (Kg) _ .
Pérdida} | por jaula
SALMONES 104051, | Salmén
MULTIEXPORT | 103701 | 103957 | del 752.000 8 40 40 20 | 32000 17 45 015 142222
SA atlantico

Analizados los antecedentes legales y los programas de manejo presentados por los titulares antes
senalados, y en concordancia con el articulo 61 del D.S. (MINECON) N®319 de 2001, esta Divisidn no
tiene impedimentos en sugerir la aprobacion de los programas de manejo presentado por los titulares
antes indicados.

Los centros de cultivos considerados en los programas de manejo presentados por los titulares
antes sefalados ante esta Subsecretaria, podran distribuir su siembra autorizada dentro de sus centros
de cultivo, cumpliendo siempre con el ndmero maximo autorizado por unidad de cultive, de
conformidad con lo establecido por la Res. Ex. N91449 de 2009, del Servicio Nacional de Pesca y
Acuicultura, y en ningln caso dicha distribucién podra vulnerar la operacion maxima prevista para cada
ano en la resolucidn de calificacién ambiental.

No obstante, ¥y de acuerdo al articulo 61 del D.S. (MINECON) N°319 de 2001, para el calculo
correspondiente al periodo productivo subsiguiente, sera considerado el porcentaje que hubiere sido

propuesto originalmente por la Subsecretaria y no el que finalmente se suscribid.

Cabe destacar que de acuerdo a lo establecido en el 4° inciso del articulo 61 del D.S N° 319 de

2001, si al término del periodo productivo los centros de cultivo del mismo titular que se han sometido
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a la medida de porcentaje de reduccién de siembra, obtienen una clasificacién en bioseguridad alta, se

podra aumentar hasta en un 3% el nimero de peces a sembrar en el periodo productivo siguiente.

Finalmente, cabe sefalar que lo referido a la entrega de informacién falsa, incompleta o fuera de
plazo, para las actividades de acuicultura, esto esta sancionado de acuerdo a lo indicado en el articulo

113 de la Ley general de Pesca y Acuicultura.

aa@
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